



2025/1896

19.9.2025

KOMMISSIONENS AFGØRELSE (EU) 2025/1896

af 29. juli 2025

om nedsættelse af en ekspertgruppe, der skal fungere som et netværk til forebyggelse af seksuelt misbrug af børn

EUROPA-KOMMISSIONEN HAR —

under henvisning til traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, og

ud fra følgende betragtninger:

- (1) Seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn udgør alvorlige krænkelse af de grundlæggende rettigheder, navnlig børnenes ret til beskyttelse og omsorg, som er nødvendig for deres trivsel, jf. De Forenede Nationers konvention fra 1989 om barnets rettigheder ⁽¹⁾ og Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder.
- (2) Seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn er alvorlige strafbare handlinger, der kræver en samlet tilgang, som omfatter retsforfølgning af gerningsmænd, beskyttelse af børn, der er ofre for disse forbrydelser, og forebyggelse.
- (3) Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2011/93/EU ⁽²⁾ indeholdt bestemmelser til styrkelse af forebyggelsen af forbrydelser i form af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline samt beskyttelsen af ofre herfor. Dette direktiv finder anvendelse i tillæg til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2012/29/EU ⁽³⁾, hvori de særlige behov for støtte til og beskyttelse af børn, der er ofre for disse forbrydelser, anerkendes. I overensstemmelse med direktiv 2011/93/EU skal medlemsstaterne træffe passende foranstaltninger såsom uddannelse og oplysning for at modvirke og mindske den efterspørgsel, der fremmer alle former for seksuel udnyttelse af børn. Medlemsstaterne skal også træffe egnede foranstaltninger, herunder via internettet, såsom informations- og bevidstgørelseskampagner og forsknings- og uddannelsesprogrammer, eventuelt i samarbejde med relevante organisationer i civilsamfundet og andre interessenter, med henblik på at øge bevidstheden om problemet og begrænse risikoen for, at børn bliver ofre for seksuelt misbrug eller seksuel udnyttelse. Desuden skal medlemsstaterne fremme regelmæssig uddannelse af embedsmænd, der sandsynligvis vil komme i kontakt med børn, der er ofre for seksuelt misbrug eller seksuel udnyttelse, herunder politibetjente i frontlinjen, med henblik på at sætte dem i stand til at identificere og håndtere ofre og potentielle ofre for seksuelt misbrug eller seksuel udnyttelse af børn online og offline.
- (4) Kommissionens overvågning af gennemførelsen af direktiv 2011/93/EU har vist, at medlemsstaternes indsats for at forebygge seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline ofte mangler koordinering, og at det ofte er uklart, hvor effektiv denne indsats er. Dette omfatter bl.a. indførelse af forebyggende interventionsprogrammer eller -foranstaltninger i alle faser af forebyggelsen samt forebyggelse rettet mod lovovertrædere og personer, der frygter, at de måske vil begå en lovovertrædelse, og forebyggelse rettet mod børn og deres omgivelser. Der er også mangler med hensyn til uddannelse og oplysning. Desuden mangler der ofte en koordineret tilgang til beskyttelse af børn mod enhver form for vold, herunder seksuelt misbrug.

⁽¹⁾ De Forenede Nationers konvention om barnets rettigheder (1989), traktat nr. 27531. De Forenede Nationers traktatsamling, 1577, s. 3. Findes på: https://treaties.un.org/doc/Treaties/1990/09/19900902%2003-14%20AM/Ch_IV_11p.pdf (tilgået: 24. februar 2025).

⁽²⁾ Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2011/93/EU af 13. december 2011 om bekæmpelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn og børnepornografi og om erstatning af Rådets rammeafgørelse 2004/68/RIA (EUT L 335 af 17.12.2011, s. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2011/93/oj>).

⁽³⁾ Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2012/29/EU af 25. oktober 2012 om minimumsstandards for ofre for kriminalitet med hensyn til rettigheder, støtte og beskyttelse og om erstatning af Rådets rammeafgørelse 2001/220/RIA (EUT L 315 af 14.11.2012, s. 57, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2012/29/oj>). I juli 2023 vedtog Kommissionen et forslag til revision af dette direktiv, der har til formål yderligere at styrke rettighederne for alle ofre for kriminalitet, herunder børn. Se forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af direktiv 2012/29/EU om minimumsstandards for ofre for kriminalitet med hensyn til rettigheder, støtte og beskyttelse og om erstatning af Rådets rammeafgørelse 2001/220/RIA (COM(2023) 424 final).

- (5) For at imødegå disse udfordringer, styrke indsatsen for at forebygge og bekæmpe seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline og sikre, at de trusler, som disse forbrydelser udgør i Unionen, imødegås med passende forebyggende foranstaltninger i overensstemmelse med EU-strategien om en mere effektiv bekæmpelse af seksuelt misbrug af børn ⁽⁴⁾ (»EU-strategien«), bør der nedsættes en ekspertgruppe, der fungerer som et netværk til forebyggelse af seksuelt misbrug af børn (»forebyggelsesnetværket«).
- (6) Forebyggelsesnetværket bør oprettes som en ekspertgruppe inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline, og dets opgaver og struktur bør fastlægges i overensstemmelse med Kommissionens afgørelse C(2016) 3301 om fastlæggelse af horisontale regler om oprettelse af Kommissionens ekspertgrupper og deres funktion ⁽⁵⁾.
- (7) Forebyggelsesnetværkets primære fokus bør være at styrke indsatsen i forbindelse med forebyggende interventionsprogrammer eller -foranstaltninger rettet mod børn og deres omgivelser for at mindske sandsynligheden for, at et barn bliver offer, samt mod lovovertrædere og personer, der frygter, at de kan begå en lovovertrædelse, for at mindske sandsynligheden for, at sådanne personer gør det. Forebyggelsesnetværket bør bidrage til at styrke kapaciteten i Unionen til at forebygge seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline og bør trække på al relevant ekspertise i og uden for Unionen som led i en integreret tilgang til beskyttelse baseret på børns rettigheder. Det bør samle forskere, frontlinjefagfolk og andre interessenter, der arbejder med forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn. Det bør muliggøre feedback fra praksis til forskning for at hjælpe med at kortlægge yderligere forskningsbehov, hvilket igen vil styrke evidensgrundlaget for fagfolk. Det bør hjælpe medlemsstaterne med at indføre omfattende, anvendelige, videnskabeligt testede, evaluerede og effektive forebyggende interventionsprogrammer eller -foranstaltninger for at mindske forekomsten af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline i Unionen. Forebyggelsesnetværket bør lette udvekslingen af oplysninger, f.eks. om uddannelsesmaterialer og kapacitetsopbygning samt erfaringer og bedste praksis. Det bør gøre det muligt for medlemsstaterne og andre interessenter at undgå blinde vinkler og dobbeltarbejde. Endelig bør det også støtte Kommissionen i dens politiske arbejde med at forebygge seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline i synergier med relaterede rammer, navnlig med EU-netværket om børns rettigheder for så vidt angår gennemførelsen af Kommissionens henstilling (EU) 2024/1238 ⁽⁶⁾.
- (8) For at forebyggelsesnetværket kan udføre sine opgaver på passende vis, bør det bestå af højt kvalificerede, specialiserede, uafhængige medlemmer, der udnævnes i deres personlige egenskab og handler uafhængigt og i offentlighedens interesse, repræsentanter for organisationer, der er aktive inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline, samt repræsentanter for medlemsstaternes kompetente myndigheder og andre offentlige enheder end medlemsstaternes kompetente myndigheder.
- (9) Der bør fastsættes regler for videregivelse af oplysninger fra medlemmer af forebyggelsesnetværket.
- (10) Da deres relevante erfaring og ekspertise er ret sjælden, og da emnet er af en højt specialiseret karakter, kan det forventes, at medlemmer af forebyggelsesnetværket og dets undergrupper samt indbudte eksperter yder rådgivning på højt niveau og bidrager med en betydelig merværdi. Deres tjenester er afgørende for udviklingen og gennemførelsen af anvendelige, omhyggeligt evaluerede og effektive forebyggende interventionsprogrammer eller -foranstaltninger til at mindske forekomsten af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline i Unionen samt til at lette udvekslingen af bedste praksis i overensstemmelse med EU-strategien og til støtte for de foranstaltninger, der er fastsat i direktiv 2011/93/EU. I lyset heraf og da der er tale om højt kvalificerede, specialiserede og uafhængige eksperter, der udvælges på grundlag af objektive kriterier, er det berettiget i visse tilfælde at aflønne enkeltpersoner, der udnævnes i deres personlige egenskab, for de tjenesteydelser, de leverer i henhold til denne afgørelse.

⁽⁴⁾ Meddelelse fra Kommissionen til Europa-Parlamentet, Rådet, Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg og Regionsudvalget: EU-strategi om en mere effektiv bekæmpelse af seksuelt misbrug af børn (COM(2020) 607 final, Bruxelles, 24.7.2020).

⁽⁵⁾ Offentliggjort i registret over ekspertgrupper og lignende enheder på: <https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups-explained?lang=da>.

⁽⁶⁾ Kommissionens henstilling (EU) 2024/1238 af 23. april 2024 om udvikling og styrkelse af integrerede børnebeskyttelsessystemer, der er i barnets tarv (EUT L, 2024/1238, 14.5.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reco/2024/1238/oj>).

- (11) Personoplysninger bør behandles i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2018/1725 ⁽⁷⁾ —

BESTEMT FØLGENDE:

Artikel 1

Nedsættelse af ekspertgruppen

Hermed oprettes den ekspertgruppe, der skal fungere som et »netværk til forebyggelse af seksuelt misbrug af børn« (»forebyggelsesnetværket«).

Artikel 2

Opgaver

1. Forebyggelsesnetværket har til opgave:
 - a) at bistå Kommissionen med forberedelsen og gennemførelsen af politiske initiativer inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline
 - b) at indgå samarbejde og sikre koordinering mellem Kommissionen, medlemsstaterne, relevante forskere, frontlinjepersonale og andre interessenter om spørgsmål vedrørende gennemførelsen af Unionens lovgivning, programmer og politikker inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline
 - c) at indgå samarbejde og sikre koordinering mellem Kommissionen, medlemsstaterne og relevante interessenter om spørgsmål vedrørende indførelse af omfattende, anvendelige, grundigt evaluerede, videnskabeligt afprøvede og effektive forebyggende interventionsprogrammer eller -foranstaltninger inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline
 - d) at tilvejebringe, lette og fremme udveksling af viden, erfaring og god praksis inden for forebyggelse med henblik på at mindske forekomsten af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn både online og offline
 - e) at bistå Kommissionen med at oprette og drive et register over data, forskningsresultater, forebyggelsesretningslinjer og programressourcer, der er tilgængelige på forskellige officielle EU-sprog, og dermed blive et knudepunkt for ressourcer inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline.
2. Forebyggelsesnetværket yder rådgivning og ekspertise til Kommissionen vedrørende alle områder relateret til forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline på alle stadier af forebyggelse og på alle niveauer af den socioøkonomiske model, dvs. modellen, der understreger samspillet mellem biologi og miljø, der former en persons adfærd, herunder på individuelt, interpersonelt, lokalsamfundsmæssigt og samfundsmæssigt plan, i en tværfaglig og integreret tilgang til beskyttelse af børn, og navnlig om følgende initiativer:
 - a) initiativer rettet mod lovovertrædere og personer, som frygter, at de måske vil begå en lovovertrædelse mod børn, for at mindske sandsynligheden for, at en person begår (nye) overgreb, herunder forebyggelse af handlinger, behandling af lovovertrædere, rehabilitering og reintegration samt lokalsamfundets reaktion på reintegration
 - b) initiativer rettet mod børn og deres omgivelser for at mindske sandsynligheden for, at et barn bliver offer for seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse online og offline.

⁽⁷⁾ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2018/1725 af 23. oktober 2018 om beskyttelse af fysiske personer i forbindelse med behandling af personoplysninger i Unionens institutioner, organer, kontorer og agenturer og om fri udveksling af sådanne oplysninger og om ophævelse af forordning (EF) nr. 45/2001 og afgørelse nr. 1247/2002/EF (EUT L 295 af 21.11.2018, s. 39, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj>).

3. Forebyggelsesnetværket handler på anmodning fra Kommissionen, og dets aktiviteter omfatter følgende:
- a) at afholde regelmæssige plenarmøder
 - b) at afgive udtalelser og fremsætte anbefalinger vedrørende Unionens politiske initiativer inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline til Kommissionen
 - c) at fremme forskning og dataindsamling, herunder gennem prævalensundersøgelser, og fremme udbredelsen af sådan viden inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline
 - d) at bistå Kommissionen med at udvikle Unionens retningslinjer og standarder for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline
 - e) at bistå Kommissionen med at evaluere og overvåge de interventionsprogrammer eller -foranstaltninger til forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline, der tilbydes i Unionen eller, hvor det potentielt er relevant for Unionen, i tredjelande, samt fastlægge bedste praksis
 - f) at bistå Kommissionen med at yde ekspertstøtte og vejledning til medlemsstaterne i forbindelse med udviklingen og opskaleringen af interventionsprogrammer eller -foranstaltninger til forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline samt bidrage til at sikre, at bedste praksis kan overføres
 - g) at bistå Kommissionen med at lette udvekslingen af oplysninger om og udviklingen af eller tilpasningen til den nationale kontekst af tværfagligt uddannelsesmateriale og kapacitetsopbygning for fagfolk på tværs af medlemsstaterne inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline samt inden for sundhedssystemerne gennem uddannelse af sundhedspersonale og integration af foranstaltninger til beskyttelse af børn i plejeforløb
 - h) at bistå Kommissionen med at udforme og gennemføre oplysnings- og uddannelseskampagner for at informere børn, forældre, omsorgspersoner og undervisere om risici og forebyggende mekanismer inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline samt oplysnings- og uddannelseskampagner om forebyggelse af overgreb, baseret på forskning og dokumentation, herunder gennem sikker, inkluderende og meningsfuld inddragelse af børn, eller bistå Kommissionen med at støtte medlemsstaterne, når de udformer og gennemfører sådanne kampagner
 - i) at besvare Kommissionens høringer om alle spørgsmål vedrørende forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline.

Artikel 3

Høring

1. Kommissionen kan rådføre sig med forebyggelsesnetværket om alle spørgsmål vedrørende forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline.

Artikel 4

Medlemskab

1. Forebyggelsesnetværket sammensættes af op til 50 medlemmer.
2. Medlemmerne skal være:
- a) medlemsstaternes kompetente myndigheder med ansvar for koordinering af forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline
 - b) enkeltpersoner, der udnævnes i deres personlige egenskab og er aktive inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline
 - c) organisationer, der er aktive inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline

- d) andre offentlige enheder end medlemsstaternes kompetente myndigheder, herunder myndigheder i tredjelande, EU-organer, -kontorer eller -agenturer samt internationale organisationer, der beskæftiger sig med forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline.
3. Medlemmer, der udnævnes i deres personlige egenskab, jf. stk. 2, litra b), handler uafhængigt og i offentlighedens interesse. De skal være sagkyndige fra Unionen eller tredjelande med fremragende viden og erfaring inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline.
4. Følgende organisationer, herunder fra tredjelande, der udøver deres aktiviteter på EU-plan eller internationalt eller nationalt plan i en medlemsstat, kan udpeges som medlemmer som omhandlet i stk. 2, litra c):
- a) sammenslutninger
 - b) ikkestatslige organisationer (NGO'er)
 - c) universiteter
 - d) forskningsinstitutter.
5. For at kunne udpeges som medlemmer skal organisationer som omhandlet i stk. 2, litra c), have dokumenteret og relevant viden og erfaring på nationalt plan, EU-plan eller internationalt plan inden for områder, der er relevante for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline i Unionen, herunder erfaring med at levere forebyggende interventionsprogrammer eller -foranstaltninger på alle stadier af forebyggelsen, samt med støtte til ofre og med den børnerettighedsbaserede og integrerede tilgang til beskyttelse af børn.
6. De medlemmer, der er omhandlet i stk. 2, litra c), udpeger en repræsentant og to suppleanter til at varetage opgaverne i forebyggelsesnetværket. Disse medlemmer er ansvarlige for at sikre, at deres repræsentanter bidrager med et højt ekspertiseniveau. Kommissionen kan afvise den pågældende organisations udpegelse af en repræsentant, hvis den finder denne udpegelse uhensigtsmæssig i lyset af kravene i den indkaldelse af ansøgninger, der er omhandlet i artikel 5, stk. 1. I så fald anmoder Kommissionen den pågældende organisation om at udpege en anden repræsentant. Hver organisation må kun være repræsenteret af én repræsentant på hvert møde i forebyggelsesnetværket.
7. De medlemmer, der er omhandlet i stk. 2, litra a) og d), udpeger en repræsentant i forebyggelsesnetværket, der fungerer som hovedkontaktpunkt, samt to suppleanter. Disse medlemmer er ansvarlige for at sikre, at deres repræsentanter har et højt ekspertiseniveau, der er relevant for gruppens eller undergruppens/undergruppernes opgaver, nemlig inden for forebyggelse af seksuelt misbrug og seksuel udnyttelse af børn online og offline. De repræsenteres på hvert møde kun af én repræsentant. De må kun repræsenteres af tjenestemænd eller offentligt ansatte.
8. Medlemmer, som ikke længere er i stand til at bidrage effektivt til forebyggelsesnetværkets drøftelser, som efter Kommissionens berørte tjenestegrens opfattelse ikke opfylder de betingelser, der er fastsat i artikel 339 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, eller som træder tilbage, indbydes ikke længere til at deltage i møder i forebyggelsesnetværket eller dets undergrupper og kan erstattes for den resterende del af deres mandatperiode.

Artikel 5

Udvælgelsesprocedure

1. Udvælgelsen af de medlemmer, der er omhandlet i artikel 4, stk. 2, litra b) og c), sker efter en offentlig indkaldelse af ansøgninger, som skal offentliggøres i Kommissionens register over ekspertgrupper og lignende enheder ⁽⁸⁾ (»registret over ekspertgrupper«). Desuden kan indkaldelsen af ansøgninger offentliggøres på andre måder, herunder på særlige websteder. Indkaldelsen af ansøgninger skal klart beskrive udvælgelseskriterierne, herunder den nødvendige ekspertise og de interesser, der skal repræsenteres i forhold til det arbejde, som skal udføres. Ansøgningsfristen skal være på mindst fire uger.

⁽⁸⁾ Kommissionens register over ekspertgrupper og lignende enheder, tilgængeligt på: <https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/home?lang=da>.

2. Udvælgelsesprocessen for de medlemmer, der er omhandlet i artikel 4, stk. 2, litra b), gennemføres på en sådan måde, at der sikres et højt ekspertiseniveau og balance med hensyn til viden, geografisk oprindelse og køn, under hensyntagen til forebyggelsesnetværkets specifikke opgaver og den krævede type ekspertise.
3. Personer, der ansøger om at blive udnævnt til medlemmer i deres personlige egenskab, jf. artikel 4, stk. 2, litra b), skal oplyse om alle omstændigheder, der kan give anledning til en interessekonflikt. Kommissionen kræver navnlig, at disse personer indgiver en interesseerklæring (»interesseerklæringsformular«) på grundlag af den standardformular til interesseerklæringer for ekspertgrupper, der er omhandlet i bilag 4 til afgørelse C(2016) 3301, sammen med et ajourført CV, som led i deres ansøgning. For at en person kan udnævnes som medlem i sin personlige egenskab skal vedkommende indsende en behørigt udfyldt interesseerklæringsformular. Vurderingen af interessekonflikter foretages i overensstemmelse med artikel 11 i afgørelse C(2016) 3301.
4. For at organisationer kan udpeges som medlemmer, jf. artikel 4, stk. 2, litra c), skal sådanne organisationer være registreret i åbenhedsregistret.
5. De medlemmer, der er omhandlet i artikel 4, stk. 2, litra b) og c), udnævnes af generaldirektøren for Kommissionens Generaldirektorat for Migration og Indre Anliggender (»GD HOME«) blandt ansøgere, der har kompetence inden for de områder, der er omhandlet i artikel 2, og som har reageret på indkaldelsen af ansøgninger. For så vidt angår medlemmer, der handler i deres personlige egenskab, jf. artikel 4, stk. 2, litra b), træffer GD HOME passende foranstaltninger i henhold til artikel 11 i afgørelse C(2016) 3301, hvis der opstår en interessekonflikt efter deres udnævnelse.
6. Medlemmerne udnævnes for en periode på fire år. De varetager deres hverv, indtil de afløses, eller deres mandat udløber. Mandatet kan fornyes.
7. I relation til medlemmer som omhandlet i artikel 4, stk. 2, litra b), udpeger GD HOME suppleanter på samme betingelser som fastsat i artikel 4 og 5 samt i indkaldelsen af ansøgninger som nævnt i stk. 1; disse suppleanter træder automatisk i stedet for medlemmer, der er fraværende eller forhindret i at deltage.
8. GD HOME udarbejder en reserveliste med egnede kandidater, hvorfra der kan udpeges afløsere for medlemmer. GD HOME anmoder om ansøgernes samtykke, før deres navne opføres på reservelisten.

Artikel 6

Formand

Formandskabet for forebyggelsesnetværket varetages af en repræsentant for GD HOME. I lyset af dagsordenen kan GD HOME anmode en repræsentant for Kommissionens Generaldirektorat for Det Fælles Forskningscenter (»GD JRC«) om at lede mødet eller en del heraf.

Artikel 7

Funktionsmåde

1. Forebyggelsesnetværket handler på anmodning af GD HOME i overensstemmelse med afgørelse C(2016) 3301.
2. Møder i forebyggelsesnetværket afholdes i princippet i Kommissionens lokaler eller virtuelt, afhængigt af omstændighederne mindst to gange om året.
3. Sekretariatsfunktionerne varetages af GD HOME. Tjenestemænd fra Kommissionens andre tjenestegrene, som har en interesse i forebyggelsesnetværkets og undergruppernes møder, kan deltage i disse.
4. Forebyggelsesnetværket kan efter aftale med GD HOME og ved simpelt flertal blandt sine medlemmer beslutte at give offentligheden adgang til sine drøftelser.
5. Referater af drøftelserne af hvert punkt på dagsordenen og af forebyggelsesnetværkets udtalelser skal være meningsfulde og fuldstændige. Referaterne udarbejdes af sekretariatet under formandens ansvar.

6. Forebyggelsesnetværket vedtager så vidt muligt sine udtalelser, anbefalinger og rapporter ved konsensus. Ved afstemninger træffer medlemmerne beslutning med simpelt flertal. Medlemmer, som har stemt imod, eller som har undladt at stemme, har ret til at få knyttet et dokument, der sammenfatter begrundelserne for deres holdning, til udtalelserne, anbefalingerne og rapporterne som bilag.

Artikel 8

Undergrupper

1. GD HOME kan nedsætte undergrupper til at bistå med specifikke spørgsmål på grundlag af et mandat, som GD HOME fastsætter. Undergrupperne fungerer i overensstemmelse med afgørelse C(2016) 3301 og aflægger rapport til forebyggelsesnetværket. Sådanne undergrupper opløses, når deres mandat er opfyldt.

2. Undergrupper kan bestå af medlemmer, der ikke er medlemmer af forebyggelsesnetværket. De medlemmer af undergrupper, der ikke er medlemmer af forebyggelsesnetværket, udvælges via en offentlig indkaldelse af ansøgninger i overensstemmelse med artikel 5 i denne afgørelse og afgørelse C(2016) 3301.

Artikel 9

Indbudte eksperter

GD HOME kan indbyde eksperter, herunder fra tredjelande, med specifik og relevant ekspertise vedrørende et emne på dagsordenen til at deltage i arbejdet i forebyggelsesnetværket eller dets undergrupper på ad hoc-basis. En sådan ekspertise kan omfatte fagfolk inden for folkesundhed og mental sundhed, der er involveret i beskyttelse af børn.

Artikel 10

Observatører

1. Enkeltpersoner, organisationer og offentlige enheder, bortset fra medlemsstaternes kompetente myndigheder, herunder fra tredjelande, kan tildeles observatørstatus i overensstemmelse med afgørelse C(2016) 3301 ved direkte indbydelse.

2. Organisationer og offentlige enheder, der er udpeget som observatører, udpeger selv deres repræsentanter.

3. Formanden kan give observatører og repræsentanter for observatører tilladelse til at deltage i drøftelserne i forebyggelsesnetværket og dets undergrupper og bidrage med ekspertise. Dog har observatører og repræsentanter for observatører ikke stemmeret og må ikke deltage i udarbejdelsen af anbefalinger, rapporter eller udtalelser fra forebyggelsesnetværket og dets undergrupper.

Artikel 11

Forretningsorden

På forslag fra og efter aftale med GD HOME vedtager forebyggelsesnetværket sin forretningsorden med simpelt flertal blandt sine medlemmer på grundlag af standardmodellen for ekspertgruppers forretningsorden i overensstemmelse med artikel 17 i afgørelse C(2016) 3301. Undergrupperne skal overholde forebyggelsesnetværkets forretningsorden.

Artikel 12

Tavshedspligt og håndtering af klassificerede informationer

Forebyggelsesnetværkets og undergruppernes medlemmer og deres repræsentanter samt de indbudte eksperter og observatører er pålagt tavshedspligt, som i medfør af traktaterne og gennemførelsesbestemmelserne hertil finder anvendelse på alle medlemmer af institutionerne og deres personale, samt overholdelse af Kommissionens sikkerhedsforskrifter vedrørende beskyttelse af EU's klassificerede informationer, som fastsat i Kommissionens afgørelse (EU, Euratom) 2015/443 ⁽⁹⁾ og (EU, Euratom) 2015/444 ⁽¹⁰⁾. Hvis de tilsidesætter disse forpligtelser, kan Kommissionen træffe de fornødne foranstaltninger.

Artikel 13

Gennemsigtighed

1. Forebyggelsesnetværket og dets undergrupper registreres i Kommissionens register over ekspertgrupper og lignende enheder (»registret over ekspertgrupper«).
2. Hvad angår sammensætningen af forebyggelsesnetværket og dets undergrupper offentliggøres følgende data i registret over ekspertgrupper:
 - a) navnene på medlemsstaternes kompetente myndigheder
 - b) navnene på de enkeltpersoner, der er udnævnt i deres personlige egenskab
 - c) navnene på medlemsorganisationerne; den repræsenterede interesse skal oplyses ved offentliggørelse i åbenhedsregistret over ekspertgrupper
 - d) navnet på andre offentlige enheder end medlemsstaternes kompetente myndigheder, herunder tredjelandes myndigheder, EU-organer, -kontorer eller -agenturer og internationale organisationer
 - e) observatørernes navn.
3. Alle relevante dokumenter, herunder dagsordener, referater og deltagernes bidrag, stilles til rådighed enten i registret over ekspertgrupper eller via et link fra registret over ekspertgrupper til et særligt websted, hvor disse oplysninger kan findes. Adgangen til de særlige websteder må ikke være betinget af brugerregistrering eller underlagt andre begrænsninger. Navnlig skal dagsordenen og andre relevante baggrundsdokumenter offentliggøres i god tid før mødet efterfulgt af rettidig offentliggørelse af referater. Undtagelser fra forpligtelsen til offentliggørelse er kun mulig i tilfælde, hvor det vurderes, at et dokumentets udbredelse ville være til skade for beskyttelsen af en offentlig eller privat interesse, jf. artikel 4 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1049/2001 ⁽¹¹⁾.

Artikel 14

Særlig godtgørelse

1. Der ydes i princippet ikke vederlag for det arbejde, der ydes af deltagerne i forebyggelsesnetværket og dets undergrupper, jf. dog stk. 2 og 3.
2. Medlemmerne af forebyggelsesnetværket og dets undergrupper, som er enkeltpersoner, der udnævnes i deres personlige egenskab, har ret til en særlig ydelse, der kompenserer for deres forberedende arbejde og deltagelse i de aktiviteter, der er omhandlet i artikel 2, stk. 3, litra b)-i), og som organiseres af Kommissionen, samt for at fungere som ordfører for et specifikt spørgsmål.

⁽⁹⁾ Kommissionens afgørelse (EU, Euratom) 2015/443 af 13. marts 2015 om sikkerhedsbeskyttelse i Kommissionen (EUT L 72 af 17.3.2015, s. 41, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2015/443/oj>).

⁽¹⁰⁾ Kommissionens afgørelse (EU, Euratom) 2015/444 af 13. marts 2015 om reglerne for sikkerhedsbeskyttelse af EU's klassificerede informationer (EUT L 72 af 17.3.2015, s. 53, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2015/444/oj>).

⁽¹¹⁾ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1049/2001 af 30. maj 2001 om aktindsigt i Europa-Parlamentets, Rådets og Kommissionens dokumenter (EFT L 145 af 31.5.2001, s. 43, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2001/1049/oj>).

3. Den særlige godtgørelse udgør op til 450 EUR for hver hele arbejdsdag, der bruges på at bistå Kommissionen. Den udbetales i overensstemmelse med artikel 21 i afgørelse C(2016) 3301 og inden for grænserne af de disponible bevillinger, der er tildelt de relevante tjenestegrene i Kommissionen i henhold til den årlige procedure for tildeling af ressourcer.

Artikel 15

Mødeudgifter

1. Kommissionen refunderer de rejse-, indkvarterings- og, hvor det er relevant, opholdsudgifter, som deltagerne i forebyggelsesnetværkets og dets undergruppers aktiviteter har afholdt.
2. Alle refusioner finder sted i overensstemmelse med de gældende bestemmelser i Kommissionen og udbetales inden for rammerne af de disponible bevillinger, der er tildelt de relevante tjenestegrene i Kommissionen som led i den årlige procedure for tildeling af ressourcer.

Udfærdiget i Bruxelles, den 29. juli 2025.

På Kommissionens vegne
Magnus BRUNNER
Medlem af Kommissionen
